SG
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão

) Aprovado

) Rejeitado '''1 '

REQUERIMENTO N° 384/2019

Assunto : Ao 410 BPMII - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a realização de rondas
ostensivas nos Jardins Califórnia e Vera Lúcia,

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário , cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao 410 BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior solicitando a realização de

rondas ostensivas nos Jardins Califórnia e Vera Lúcia.

Os munícipes que residem na referida região se sentem cada dia mais

inseguros devido à presença de pessoas desconhecidas no período da noite.

Tal serviço se faz necessário para criar um sentimento de maior

segurança para os comercian tes e moradores , como também para inibir atitudes delitivas

de indivíduos suspeitos

Assim sendo , mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos desse Batalhão de Polícia Militar do Interior e, antecipando agradecimento pela

atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 23 de outubro de 2019.

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 7 4 - CEN TRO - JACAREi I S P - CEP : 12327-9 01 - TEL. : ( 12) 3955 -22 0 0 - WWW.JACAREI.S P.LEG.BR

CÂMARA MUNIC IPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2360/2019

RC

Tramitado em Sessão

~.

Assunto : Solicita instalação de abrigo, com banco e cobertura , no ponto de ônibus existente próximo
ao n? 35 da Rua Modesta Barrios Miguelis , na Vila Garcia .

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana, sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de

abrigo, com banco e cobertura, no ponto de ônibus existente próximo ao n? 35 da Rua

Modesta Barrios Miguelis, na Vila Garcia.

Ocorre que a referida reivindicação visa atender o pedido dos munícipes

que ali residem e utilizam o transporte público coletivo. Segundo os habitantes da região,

anteriormente havia um ponto de ônibus naquela localização , contudo , em decorrência de

um deslizamento, a fim de evitar maiores riscos à população, este fora retirado.

O local é muito utilizado, os munícipes ficam debaixo de sol e de chuvas

à espera do transporte coletivo. As acomodações são necessárias para que a espera do

ônibus fique mais confortável, principalmente para gestantes idosos e mulheres com

crianças no colo.

Assim sendo, solicitamos uma vistoria do departamento competente no

referido local e que sejam tomadas as devidas providências.

Seguem fotos do antes e depois .

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de outubro de 2019.

PR AÇA DOS T RÊS P ODE RES, 7 4 - C ENT RO - J ACAREi I SP - CEP : 12327 -9 01 - T EL . : ( 12) 3 9 5 5 - 2 2 0 0 - WWW.J AC AR EI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Indicação n° 2360/2019 - Vereador Arildo Batista - fls. 2/2

~

Foto de antes, com o abrigo de ônibus

Foto atual, sem o abrigo de ônibus

P RAÇA DOS T RÊS PODERES, 74 - CE NTRO - JACAREI I SP - C E P: 12327- 901 - T EL.: ( 12) 3 95 5- 2 200 - WWW.JACAR EI.S P.LEG.B R

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2361/2019

ws

Tramitado em Sessão

f1.

Assunto: Solicita conserto do calçamento de pedras portuguesas de calçada da Rua Amin Esper, em
frente ao n° 206, no Jardim Pereira do Amparo.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana, sejam tomadas providências cabíveis visando ao conserto do

calçamento de pedras portuguesas de calçada da Rua Amin Esper, em frente ao nO 206,

no Jardim Pereira do Amparo.

Conforme fotos anexas, podemos verificar que algumas pedras estão

faltando, deixando alguns buracos, onde várias pessoas estão caindo, principalmente

idosos.

Convém salientar que a presente solicitação se trata de um pedido de

munícipes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de outubro de 2019.

PR AÇA DOS TR ÊS POD ERES, 74 - C ENTRO - J ACAREi I SP - CEP : 12327-901 - T EL.: (12) 3955-2200 - WWW.JA CAREI. SP .L EG.B R

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí
PALÁCIO DA LIBERDADE

SP
ws

Indicação n° 2361/2019 - ARILDO BATISTA - fls. 2/2

A

FOTOS: Calçada da Rua Amin Esper, em frente ao n" 206, no Jardim Pereira do Amparo.

PRAÇA DOS TRÊ S PODERE S, 74 - CENTRO - JA CARE í I SP - CEP : 123 27-901 - TEL . : (12) 3 9 5 5 - 2 2 0 0 - WWW .JACA REI.S P.LEG. BR

CÂMARA MU NICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2362/2019

F5L

Tramitado em Sessão

'1 '

Assunto : Solicita instalação de placa denominativa em praça localizada na Rua Oswaldo Scavone , no
Jardim Vera Lúcia, que foi denominada pela Lei Municipal n° 4.596/2002 como Praça Maestro
Juvenal Roberto de Abreu.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana , sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de

placa denominativa em praça localizada na Rua Oswaldo Scavone, no Jardim Vera Lúcia,

que foi denom inada pela Lei Municipal n? 4.596/2002 como Praça Maestro Juvenal

Roberto de Abreu.

Registre-se que a solic itação atende aos pedidos dos moradores .

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de outubro de 2019.

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 7 4 - CE NTRO - J ACAREí I S P - C EP : 1 2 3 2 7 - 9 0 1 - T EL. : ( 12) 39 5 5 - 2 2 0 0 - WWW .JA CA REI.SP .L EG. BR